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DESKRIPSI TEBU VARIETAS KIDANG KENCANA 

(NAMA ASAL PA 198) 

 
SK Pelepasan 

Keputusan Menteri Pertanian 

Nomor : 334/Kpts/SR.120/3/2008 

Tanggal : 28 Maret 2008 

Tentang Pelepasan Tebu Varietas PA 198 

Asal Persilangan 

Tidak diketahui, pertama kali berkembang di Dusun Kencana, Kecamatan 

Jatitujuh, Majalengka Jawa Barat. 

 

Sifat Morfologi 

1. Batang 

 Bentuk Ruas : Silindris, susunan antar ruas lurus sampai berbuku, 

dengan penampang melintang bulat 

 Warna Batang : Hijau kekuningan, menjadi coklat keunguan bila 

terpapar sinar matahari 

 Lapisan Lilin : Ada di sepanjang ruas, tipis tidak mempengaruhi 

warna ruas 

 Retakan Tumbuh : Tidak ada 

 Cincin Tumbuh : Melingkar datar di atas puncak mata, dengan warna 

kuning kehijauan 

 Teras dan Lubang : Masif 

 Bentuk Buku Ruas : Konis, dengan 2-3 baris mata akar, baris paling atas 

tidak melewati puncak mata 

 Alur Mata : Tidak ada 

2. Daun 

 Warna Daun : Hijau muda 

 Ukuran Lebar Daun : Lebar (lebih dari 6 cm) 

 Lengkung Daun : Melengkung kurang dari ½ panjang daun 

 Telinga daun : Ada, lemah-sedang, dengan kedudukan serong 

 Bulu bidang punggung : Tidak ada 

 Sifat lepas pelepah : Mudah 

3. Mata 

 Letak Mata : Pada bekas pangkal pelepah 

 Bentuk Mata : Bulat telur, dengan bagian terlebar di tengah 

 Sayap Mata : Berukuran sama lebar, dengan tepi sayap bergerigi 

 Rambut Tepi Basal : Tidak ada 
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 Rambut Jambul : Tidak ada 

 Pusat Tumbuh : Di atas tengah mata 

Sifat-Sifat Agronomis 

1. Pertumbuhan 

 Perkecambahan : Cepat, seragam 

 Awal Pertunasan : Cepat 

 Kerapatan Batang : Sedang (8-10 batang/meter) 

 Diameter Batang : Sedang - besar 

 Pembungaan : Sporadis 

 Kemasakan : Tengah - lambat 

 Daya Kepras : Baik 

2. Potensi produksi 

a. Lahan sawah : 

 Hasil Tebu (ku/ha) : 1.125 ± 325 

 Rendemen (%) : 10,99 ± 1,65 

 Hasil Hablur (ku/ha) : 110,6 ± 22,1 

b. Lahan tegalan : 

 Hasil Tebu (ku/ha) : 992 ± 238 

 Rendemen (%) : 9,51 ± 0,88 

 Hasil Hablur (ku/ha) : 95,4 ± 25,5 

3. Ketahanan hama dan penyakit 

 Penggerek Batang : Tahan 

 Penyakit Blendok : Tahan 

 Pokkahbung : Tahan 

 Luka Api : Tahan 

4. Kesesuaian Lahan 

Cocok untuk lahan tegalan dan sawah jenis tanah mediteran dengan iklim C3. 

Kambisol C3, Aluvial C2, dan Grumusol C2. 

5. Kadar Sabut : + 13,05 
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LAMPIRAN TABEL 

Tabel Lampiran 1a. Rata-rata Tinggi Tanaman (cm) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
  

 
 Ulangan   

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 60.63 65.93 61.75 188.32 62.77 

S0M1 70.33 62.70 42.43 175.47 58.49 

S0M2 48.10 58.67 40.00 146.77 48.92 

S1M0 44.50 58.83 57.00 160.33 53.44 

S1M1 65.17 45.83 63.27 174.27 58.09 

S1M2 71.67 40.97 47.33 159.97 53.32 

S2M0 52.63 38.67 54.33 145.63 48.54 

S2M1 41.00 34.97 47.00 122.97 40.99 

S2M2 54.33 38.23 64.15 156.72 52.24 

S3M0 68.53 59.00 42.50 170.03 56.68 

S3M1 60.00 39.33 68.33 167.67 55.89 

S3M2 63.17 68.83 70.67 202.67 67.56 

S4M0 41.23 49.03 40.20 130.47 43.49 

S4M1 43.97 47.75 58.00 149.72 49.91 

S4M2 56.93 50.00 68.40 175.33 58.44 

Total 842.20 758.75 825.37 2426.317  

 

Tabel Lampiran 1b. Sidik Ragam Rata-rata Tinggi Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

     0.05 0.01 

Kelompok 2 259.67 129.83 1.24 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 2051.76 146.55 1.40 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 915.65 228.91 2.19 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 107.52 53.76 0.51 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 1028.59 128.57 1.23 tn 2.29 3.23 

Galat 28 2931.61 104.70    

Total 44 5243.03     

KK 18.98      
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Tabel Lampiran 1a. Rata-rata Tinggi Tanaman (cm) Tanaman Tebu Umur 0-12 MST 
 

Perlakuan 
                                        Minggu Setelah Tanam    

0 2 4 6 8 10 12 

S0M0 8.78 15.49 23.39 32.16 39.99 49.33 62.77 

S0M1 10.72 17.28 25.68 31.66 38.33 47.43 58.49 

S0M2 10.39 15.58 22.44 27.26 34.76 40.67 48.92 

S1M0 10.22 16.98 24.41 31.03 38.11 44.78 53.44 

S1M1 9.89 16.40 24.73 29.40 37.07 46.39 58.09 

S1M2 10.11 17.13 23.17 30.39 37.91 44.44 53.32 

S2M0 11.28 16.66 23.97 27.27 36.13 40.94 48.54 
S2M1 9.94 14.49 18.64 24.62 33.54 36.89 40.99 

S2M2 9.89 14.52 21.42 27.33 36.16 42.98 52.24 

S3M0 10.06 15.82 22.77 29.61 36.07 46.81 56.68 

S3M1 9.22 14.61 22.89 30.02 36.79 45.00 55.89 

S3M2 10.06 16.83 24.23 31.82 39.91 51.62 67.56 

S4M0 10.28 13.93 20.93 26.01 34.23 38.59 43.49 

S4M1 10.50 16.41 20.72 28.94 36.51 42.45 49.91 
S4M2 9.44 16.70 25.64 32.22 39.08 46.61 58.44 
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Tabel Lampiran 2a. Rata-rata Diameter Batang (mm) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
  

 
 Ulangan   

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 23.13 21.37 21.25 65.75 21.92 

S0M1 20.37 24.33 20.93 65.63 21.88 

S0M2 18.23 22.13 17.47 57.83 19.28 

S1M0 18.50 23.17 21.60 63.27 21.09 

S1M1 24.27 17.27 21.77 63.30 21.10 

S1M2 21.20 18.43 18.53 58.17 19.39 

S2M0 21.67 15.57 21.00 58.23 19.41 

S2M1 18.73 16.37 18.67 53.77 17.92 

S2M2 19.87 14.07 23.05 56.98 18.99 

S3M0 20.50 19.85 19.90 60.25 20.08 

S3M1 18.00 17.63 22.53 58.17 19.39 

S3M2 27.67 23.70 23.37 74.73 24.91 

S4M0 16.40 18.90 17.77 53.07 17.69 

S4M1 18.60 19.55 22.07 60.22 20.07 

S4M2 21.03 18.00 20.57 59.60 19.87 

Total 308.17 290.33 310.47 908.97  

 
Tabel Lampiran 2b. Sidik RagamRata-rata Diameter Batang Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F.HIT 
  F. Tabel  

0.05 0.01 

Kelompok 2 16.19 8.10 1.43 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 136.30 9.74 1.72 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 48.47 12.12 2.15 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 1.88 0.94 0.17 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 85.95 10.74 1.90 tn 2.29 3.23 

Galat 28 158.15 5.65    

Total 44 310.64     

KK 11.77      
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Tabel Lampiran 2a. Rata-rata Diameter Batang (mm) Tanaman Tebu Umur 0-12 MST 
 

Perlakuan    
  

 
  Minggu Setelah Tanam    

0 2 4 6 8 10 12 

S0M0 3.67 5.56 6.52 11.41 14.96 17.57 21.92 

S0M1 4.30 6.50 7.52 10.96 15.58 17.98 21.88 

S0M2 4.04 5.67 6.67 8.61 12.59 16.39 19.28 

S1M0 3.93 5.56 6.79 10.10 14.17 15.96 21.09 

S1M1 4.40 6.24 7.93 11.02 14.33 17.73 21.10 

S1M2 4.23 5.77 6.48 9.08 12.88 15.90 19.39 

S2M0 4.63 5.57 6.80 8.84 12.23 15.24 19.41 

S2M1 4.07 4.86 5.39 6.68 9.72 13.31 17.92 

S2M2 3.77 5.33 6.23 9.21 11.44 15.41 18.99 

S3M0 4.32 5.96 7.07 9.53 14.12 16.90 20.08 

S3M1 4.46 5.82 6.80 9.99 13.93 15.98 19.39 

S3M2 3.91 6.21 7.83 13.44 17.18 19.99 24.91 

S4M0 4.31 5.18 6.04 8.22 11.08 14.60 17.69 

S4M1 3.74 5.49 6.20 8.86 12.27 15.50 20.07 
S4M2 4.12 6.42 7.57 12.12 15.90 17.59 19.87 
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Tabel Lampiran 3a. Rata-rata Jumlah Daun (helai) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
  

 
 Ulangan   

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 13.67 13.00 13.50 40.17 13.39 

S0M1 14.00 15.33 11.33 40.67 13.56 

S0M2 12.67 13.67 12.33 38.67 12.89 

S1M0 11.67 13.33 13.33 38.33 12.78 

S1M1 15.33 12.33 14.00 41.67 13.89 

S1M2 13.33 11.67 12.00 37.00 12.33 

S2M0 13.33 11.67 12.00 37.00 12.33 

S2M1 11.67 11.00 12.00 34.67 11.56 

S2M2 12.67 12.33 13.50 38.50 12.83 

S3M0 15.00 12.50 11.00 38.50 12.83 

S3M1 13.00 12.33 14.33 39.67 13.22 

S3M2 15.33 15.33 13.67 44.33 14.78 

S4M0 11.67 13.00 11.67 36.33 12.11 

S4M1 11.67 12.50 13.67 37.83 12.61 

S4M2 13.33 13.33 14.33 41.00 13.67 

Total 198.33 193.33 192.67 584.33  

 
Tabel Lampiran 3b. Sidik Ragam Rata-rata Jumlah Daun Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F.HIT 
  F. Tabel  

0.05 0.01 

Kelompok 2 1.28 0.64 0.51 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 26.80 1.91 1.54 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 9.61 2.40 1.93 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 2.81 1.40 1.13 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 14.39 1.80 1.44 tn 2.29 3.23 

Galat 28 34.91 1.25    

Total 44 62.99     

KK 8.60      
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Tabel Lampiran 3a. Rata-rata Jumlah Daun (helai) Tanaman Tebu Umur 0-12 MST 
 

Perlakuan 
  

 
  Minggu Setelah Tanam    

0 2 4 6 8 10 12 

S0M0 3.00 3.89 6.22 7.06 9.28 11.33 13.39 

S0M1 2.67 4.00 6.56 7.44 9.11 11.67 13.56 

S0M2 2.67 3.67 6.44 7.11 9.11 10.89 12.89 

S1M0 2.67 3.89 6.33 7.44 9.56 11.22 12.78 

S1M1 2.33 4.00 6.44 7.00 9.22 11.44 13.89 

S1M2 3.00 3.78 6.22 6.89 9.11 11.11 12.33 

S2M0 2.67 4.00 5.89 7.11 9.00 10.67 12.33 

S2M1 3.00 3.44 5.44 7.00 8.33 10.22 11.56 

S2M2 3.00 3.89 5.89 7.39 9.28 10.67 12.83 

S3M0 2.67 3.89 5.78 6.78 8.78 11.83 12.83 

S3M1 2.67 3.67 6.11 7.56 9.11 11.00 13.22 

S3M2 2.67 4.11 6.56 7.56 10.22 12.00 14.78 

S4M0 2.67 3.44 5.78 6.78 8.67 10.78 12.11 

S4M1 3.00 3.89 6.00 7.28 8.72 10.67 12.61 

S4M2 2.67 3.89 6.67 7.56 9.67 11.22 13.67 
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Tabel Lampiran 4a. Rata-rata Tebal Daun (mm) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 0.47 0.43 0.50 1.40 0.47 

S0M1 0.43 0.40 0.50 1.33 0.44 

S0M2 0.53 0.47 0.57 1.57 0.52 

S1M0 0.47 0.47 0.43 1.37 0.46 

S1M1 0.47 0.53 0.37 1.37 0.46 

S1M2 0.40 0.60 0.53 1.53 0.51 

S2M0 0.50 0.57 0.57 1.63 0.54 

S2M1 0.57 0.43 0.57 1.57 0.52 

S2M2 0.53 0.57 0.45 1.55 0.52 

S3M0 0.37 0.60 0.57 1.53 0.51 

S3M1 0.47 0.53 0.57 1.57 0.52 

S3M2 0.37 0.43 0.47 1.27 0.42 

S4M0 0.53 0.47 0.50 1.50 0.50 

S4M1 0.43 0.55 0.43 1.42 0.47 

S4M2 0.53 0.57 0.43 1.53 0.51 

Total 7.07 7.62 7.45 22.13  

 
Tabel Lampiran 4b. Sidik Ragam Rata-rata Tebal Daun Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 0.01 0.01 1.21 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 0.05 0.00 0.88 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 0.02 0.00 0.95 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 0.00 0.00 0.19 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 0.04 0.00 1.02 tn 2.29 3.23 

Galat 28 0.12 0.00    

Total 44 0.19     

KK 13.46      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 
** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 5a. Rata-rata Luas Daun (cm
2
) Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

Perlakuan 
                       Ulangan   

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 407.53 454.12 403.95 1265.60 421.87 

S1M0 303.81 324.18 262.20 890.19 296.73 

S2M0 272.58 259.45 371.75 903.78 301.26 

S3M0 361.28 339.98 343.80 1045.05 348.35 

S4M0 348.03 326.30 155.88 830.20 276.73 

S0M1 396.45 393.23 316.65 1106.33 368.78 

S1M1 397.00 283.89 409.13 1090.01 363.34 

S2M1 228.30 239.15 302.70 770.15 256.72 

S3M1 455.05 295.60 339.75 1090.40 363.47 

S4M1 302.38 374.07 329.23 1005.67 335.22 

S0M2 325.38 269.63 265.58 860.58 286.86 

S1M2 463.95 262.68 280.13 1006.75 335.58 

S2M2 388.34 184.79 403.70 976.83 325.61 

S3M2 382.08 299.10 409.65 1090.83 363.61 

S4M2 399.48 255.33 358.43 1013.23 337.74 

Total 5431.61 4561.47 4952.50 14945.58  

 
Tabel Lampiran 5b. Sidik Ragam Rata-rata Luas Daun Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
  F.Tabel  

0.05 0.01 

Kelompok 2 25323.88 12661.94 3.06 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 77137.49 5509.82 1.33 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 27730.81 6932.70 1.68 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 657.24 328.62 0.08 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 48749.44 6093.68 1.47 tn 2.29 3.23 

Galat 28 115833.3 4136.90    

Total 44 218294.7     

KK 19.37      

Ket. 

tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 6a. Rata-rata Sudut Tegak Daun (
o
) Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 15.00 17.50 17.50 50.00 16.67 

S0M1 12.50 25.00 17.50 55.00 18.33 

S0M2 17.50 15.00 20.00 52.50 17.50 

S1M0 20.00 17.50 12.50 50.00 16.67 

S1M1 15.00 25.00 12.50 52.50 17.50 

S1M2 12.50 25.00 17.50 55.00 18.33 

S2M0 15.00 20.00 12.50 47.50 15.83 

S2M1 22.50 17.50 17.50 57.50 19.17 

S2M2 10.00 20.00 12.50 42.50 14.17 

S3M0 10.00 12.50 12.50 35.00 11.67 

S3M1 17.50 27.50 12.50 57.50 19.17 

S3M2 10.00 10.00 10.00 30.00 10.00 

S4M0 10.00 12.50 7.50 30.00 10.00 

S4M1 10.00 10.00 7.50 27.50 9.17 

S4M2 5.00 10.00 10.00 25.00 8.33 

Total 202.50 265.00 200.00 667.50  

 
Tabel Lampiran 6b. Sidik Ragam Rata-rata Sudut Tegak Daun Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 180.83 90.42 6.94 ** 3.34 5.45 

Perlakuan 14 646.67 46.19 3.54 ** 2.06 2.79 

Faktor S 4 452.22 113.06 8.67 ** 2.71 4.07 

Faktor M 2 77.50 38.75 2.97 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 116.94 14.62 1.12 tn 2.29 3.23 

Galat 28 365.00 13.04    

Total 44 1192.50     

KK 24.34      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 7a. Rata-rata Jumlah Ruas (buah) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 6.33 6.33 5.50 18.17 6.06 

S0M1 5.67 6.33 6.67 18.67 6.22 

S0M2 6.00 7.00 7.00 20.00 6.67 

S1M0 4.67 6.00 5.00 15.67 5.22 

S1M1 5.67 5.67 5.67 17.00 5.67 

S1M2 6.33 6.33 6.67 19.33 6.44 

S2M0 7.00 6.33 5.00 18.33 6.11 

S2M1 5.33 5.33 6.33 17.00 5.67 

S2M2 5.67 6.33 5.50 17.50 5.83 

S3M0 4.67 5.50 6.33 16.50 5.50 

S3M1 6.00 6.67 5.67 18.33 6.11 

S3M2 5.33 6.67 6.67 18.67 6.22 

S4M0 6.33 6.00 6.00 18.33 6.11 

S4M1 6.00 6.00 5.33 17.33 5.78 

S4M2 6.00 5.00 5.33 16.33 5.44 

Total 87.00 91.50 88.67 267.17  

 
Tabel Lampiran 7b. Sidik Ragam Rata-rata Jumlah Ruas Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 0.69 0.35 1.06 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 6.55 0.47 1.44 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 1.78 0.45 1.37 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 0.83 0.42 1.28 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 3.94 0.49 1.51 tn 2.29 3.23 

Galat 28 9.11 0.33    

Total 44 16.35     

KK 9.61      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 
** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiaran 8a. Rata-rata Panjang Ruas (cm) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 5.50 6.17 7.50 19.17 6.39 

S0M1 6.27 4.57 3.73 14.57 4.86 

S0M2 4.50 4.17 3.50 12.17 4.06 

S1M0 5.33 4.63 6.33 16.30 5.43 

S1M1 5.30 7.67 7.33 20.30 6.77 

S1M2 6.80 5.83 3.77 16.40 5.47 

S2M0 6.23 6.57 5.43 18.23 6.08 

S2M1 5.97 4.10 4.50 14.57 4.86 

S2M2 5.43 3.57 8.30 17.30 5.77 

S3M0 8.23 4.70 5.50 18.43 6.14 

S3M1 7.43 4.53 8.47 20.43 6.81 

S3M2 5.67 7.20 7.23 20.10 6.70 

S4M0 6.33 5.83 4.47 16.63 5.54 

S4M1 5.60 6.00 6.40 18.00 6.00 

S4M2 6.73 9.13 10.50 26.37 8.79 

Total 91.33 84.67 92.97 268.97  

 
Tabel Lampiran 8b. Sidik Ragam Rata-rata Panjang Ruas Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 2.58 1.29 0.68 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 50.86 3.63 1.91 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 17.25 4.31 2.27 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 0.74 0.37 0.20 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 32.86 4.11 2.17 tn 2.29 3.23 

Galat 28 53.12 1.90    

Total 44 106.55     

KK 23.04      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 
** : Berbeda Sangat Nyata 



70  

 

 

Tabel Lampiran 9a. Rata-rata Total Jumlah Stomata (stomata) Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 24.00 24.00 29.67 77.67 25.89 

S0M1 25.33 25.83 22.50 73.66 24.55 

S0M2 25.17 20.33 23.33 68.83 22.94 

S1M0 22.67 26.17 29.17 78.01 26.00 

S1M1 25.00 23.67 24.83 73.50 24.50 

S1M2 27.83 19.17 26.00 73.00 24.33 

S2M0 21.83 20.83 29.67 72.33 24.11 

S2M1 24.00 20.67 28.00 72.67 24.22 

S2M2 17.83 16.67 26.67 61.17 20.39 

S3M0 24.50 28.50 28.67 81.67 27.22 

S3M1 22.17 23.17 28.00 73.34 24.45 

S3M2 28.50 23.83 25.17 77.50 25.83 

S4M0 22.83 21.17 25.00 69.00 23.00 

S4M1 24.33 26.17 23.33 73.83 24.61 

S4M2 27.50 29.67 26.50 83.67 27.89 

Total 363.49 349.85 396.51 1109.85  

 
Tabel Lampiran 9b. Sidik Ragam Rata-rata Total Jumlah Stomata Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 76.75 38.37 4.89 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 138.95 9.93 1.27 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 43.44 10.86 1.39 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 7.89 3.94 0.50 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 87.62 10.95 1.40 tn 2.29 3.23 

Galat 28 219.52 7.84    

Total 44 435.22     

KK 11.35      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 
** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 10a. Rata-rata Klorofil a (μmol. m-2
) Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 244.18 241.97 254.06 740.21 246.74 

S0M1 227.84 244.89 269.70 742.43 247.48 

S0M2 257.82 250.52 252.86 761.19 253.73 

S1M0 252.18 242.69 227.81 722.68 240.89 

S1M1 253.39 256.27 219.70 729.37 243.12 

S1M2 259.56 257.89 256.72 774.17 258.06 

S2M0 256.08 289.14 239.55 784.77 261.59 

S2M1 257.24 260.15 257.24 774.63 258.21 

S2M2 272.79 259.68 251.86 784.33 261.44 

S3M0 252.78 245.17 263.86 761.81 253.94 

S3M1 259.32 265.36 254.55 779.23 259.74 

S3M2 253.04 250.55 246.58 750.18 250.06 

S4M0 259.25 250.88 259.17 769.29 256.43 

S4M1 265.81 261.02 261.20 788.02 262.67 

S4M2 221.84 255.48 218.86 696.17 232.06 

Total 3793.11 3831.65 3733.71 11358.47  

 
Tabel Lampiran 10b. Sidik Ragam Rata-rata Klorofil a Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 324.61 162.31 1.02 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 3317.70 236.98 1.49 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 971.80 242.95 1.53 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 81.12 40.56 0.25 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 2264.78 283.10 1.78 tn 2.29 3.23 

Galat 28 4454.05 159.07    

Total 44 8096.36     

KK 5.00      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 10c. Rata-rata Klorofil b (μmol. m-2
) Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 98.76 97.82 103.13 299.72 99.91 

S0M1 92.06 99.07 110.54 301.67 100.56 

S0M2 104.85 101.54 102.58 308.97 102.99 

S1M0 102.28 98.13 92.05 292.45 97.48 

S1M1 102.83 104.14 88.95 295.91 98.64 

S1M2 105.66 104.89 104.34 314.89 104.96 

S2M0 104.05 120.66 96.80 321.51 107.17 

S2M1 104.59 105.94 104.59 315.11 105.04 

S2M2 112.08 105.72 102.13 319.94 106.65 

S3M0 102.55 99.19 107.70 309.44 103.15 

S3M1 105.55 108.42 103.35 317.32 105.77 

S3M2 102.67 101.55 99.81 304.03 101.34 

S4M0 105.52 101.70 105.48 312.69 104.23 

S4M1 108.64 106.35 106.43 321.42 107.14 

S4M2 89.75 103.77 88.63 282.15 94.05 

Total 1541.83 1558.89 1516.51 4617.23  

 
Tabel Lampiran 10d. Sidik Ragam Rata-rata Klorofil b Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 60.63 30.31 0.95 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 631.70 45.12 1.42 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 197.89 49.47 1.55 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 16.39 8.20 0.26 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 417.42 52.18 1.64 tn 2.29 3.23 

Galat 28 891.37 31.83    

Total 44 1583.70     

KK 5.50      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 10e. Rata-rata Total Klorofil (μmol. m-2
) Tanaman Tebu Umur 12 MST 

 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 350.2213 347.0932 364.2603 1061.57 353.86 

S0M1 327.2368 351.2283 386.6717 1065.14 355.05 

S0M2 369.615 359.2157 362.539 1091.37 363.79 

S1M0 361.5775 348.1133 327.1924 1036.88 345.63 

S1M1 363.3055 367.4041 315.8964 1046.61 348.87 

S1M2 372.1022 369.7269 368.0432 1109.87 369.96 

S2M0 367.1405 414.8734 343.6754 1125.69 375.23 

S2M1 368.7929 372.9504 368.7929 1110.54 370.18 

S2M2 391.1322 372.2869 361.1147 1124.53 374.84 

S3M0 362.4238 351.6299 378.2688 1092.32 364.11 

S3M1 371.7696 380.4225 364.9455 1117.14 372.38 

S3M2 362.8075 359.2546 353.6281 1075.69 358.56 

S4M0 371.6586 359.7209 371.5475 1102.93 367.64 

S4M1 381.065 374.199 374.4553 1129.72 376.57 

S4M2 318.8647 366.2724 314.7264 999.86 333.29 

Total 5439.71 5494.39 5355.76 16289.86  

 
Tabel Lampiran 10f. Sidik Ragam Rata-rata Total Klorofil Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Perlakuan 14 6663.42 475.96 1.48 tn 2.06 2.79 

Kelompok 2 650.17 325.08 1.01 tn 3.34 5.45 

Faktor S 4 1968.66 492.17 1.53 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 164.40 82.20 0.26 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 4530.36 566.29 1.76 tn 2.29 3.23 

Galat 28 9001.26 321.47    

Total 44 16314.86     

KK 4.95      

Ket. 
tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 11a. Rata-rata Berat Daun Spesifik (g/cm
2
) Tebu Umur 12 MST 

 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 0.0055 0.0081 0.0049 0.0185 0.0062 

S0M1 0.0068 0.0062 0.0054 0.0184 0.0061 

S0M2 0.0056 0.0046 0.0056 0.0157 0.0052 

S1M0 0.0053 0.0059 0.0065 0.0176 0.0059 

S1M1 0.0065 0.0036 0.0069 0.0170 0.0057 

S1M2 0.0058 0.0032 0.0061 0.0152 0.0051 

S2M0 0.0065 0.0065 0.0063 0.0193 0.0064 

S2M1 0.0059 0.0040 0.0054 0.0153 0.0051 

S2M2 0.0055 0.0030 0.0060 0.0144 0.0048 

S3M0 0.0062 0.0056 0.0044 0.0162 0.0054 

S3M1 0.0058 0.0033 0.0066 0.0157 0.0052 

S3M2 0.0083 0.0060 0.0071 0.0214 0.0071 

S4M0 0.0058 0.0044 0.0057 0.0160 0.0053 

S4M1 0.0051 0.0052 0.0061 0.0164 0.0055 

S4M2 0.0062 0.0033 0.0063 0.0158 0.0053 

Total 0.0908 0.0728 0.0893 0.2529  

 
Tabel Lampiran 11b. Sidik Ragam Rata-rata Berat Daun Spesifik Tebu Umur 12 MST 

 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 0.0000132 0.0000066 5.86 ** 3.34 5.45 

Perlakuan 14 0.0000161 0.0000012 1.02 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 0.0000022 0.0000006 0.50 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 0.0000011 0.0000005 0.47 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 0.0000128 0.0000016 1.42 tn 2.29 3.23 

Galat 28 0.0000316 0.0000011    

Total 44 0.0000610     

KK 18.90      

Ket. 

tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 12a. Rata-rata Panjang Akar (cm) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 95.00 83.00 66.00 244.00 81.33 

S0M1 74.00 62.00 41.00 177.00 59.00 

S0M2 67.00 144.00 55.50 266.50 88.83 

S1M0 69.00 105.00 59.00 233.00 77.67 

S1M1 80.00 27.00 61.30 168.30 56.10 

S1M2 97.00 41.00 66.00 204.00 68.00 

S2M0 50.00 42.00 75.00 167.00 55.67 

S2M1 44.00 50.00 43.00 137.00 45.67 

S2M2 72.00 55.70 46.00 173.70 57.90 

S3M0 50.00 36.00 23.00 109.00 36.33 

S3M1 117.00 107.00 58.00 282.00 94.00 

S3M2 70.00 60.00 71.00 201.00 67.00 

S4M0 47.00 63.00 39.00 149.00 49.67 

S4M1 75.00 42.00 66.00 183.00 61.00 

S4M2 64.00 41.00 62.00 167.00 55.67 

Total 1071.00 958.70 831.80 2861.50  



76  

 

 

Tabel Lamiran 12b. Rata-rata Panjang Akar (cm) Tanaman Tebu Hasil 

Transformasi (ln x) Umur 12 MST 

Perlakuan 
Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 4.55 4.42 4.19 13.16 4.39 

S0M1 4.30 4.13 3.71 12.14 4.05 

S0M2 4.20 4.97 4.02 13.19 4.40 

S1M0 4.23 4.65 4.08 12.97 4.32 

S1M1 4.38 3.30 4.12 11.79 3.93 

S1M2 4.57 3.71 4.19 12.48 4.16 

S2M0 3.91 3.74 4.32 11.97 3.99 

S2M1 3.78 3.91 3.76 11.46 3.82 

S2M2 4.28 4.02 3.83 12.13 4.04 

S3M0 3.91 3.58 3.14 10.63 3.54 

S3M1 4.76 4.67 4.06 13.50 4.50 

S3M2 4.25 4.09 4.26 12.61 4.20 

S4M0 3.85 4.14 3.66 11.66 3.89 

S4M1 4.32 3.74 4.19 12.24 4.08 

S4M2 4.16 3.71 4.13 12.00 4.00 

Total 63.48 60.79 59.65 183.92 4.09 

 
Tabel Lampiran 12c. Sidik Ragam Rata-rata Panjang Akar Tanaman Tebu Hasil 

Transformasi (ln x) Umur 12 MST 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 0.51 0.26 2.60 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 2.65 0.19 1.91 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 0.61 0.15 1.53 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 0.14 0.07 0.70 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 1.90 0.24 2.40 * 2.29 3.23 

Galat 28 2.77 0.10    

Total 44 5.93     

KK 7.69      

Ket. 

tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Tabel Lampiran 13a. Rata- rata Volume Akar (ml) Tanaman Tebu Umur 12 MST 
 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 35.00 50.00 46.00 131.00 43.67 

S0M1 89.00 70.00 15.00 174.00 58.00 

S0M2 10.00 30.00 10.00 50.00 16.67 

S1M0 15.00 35.00 30.00 80.00 26.67 

S1M1 80.00 27.00 61.30 168.30 56.10 

S1M2 105.00 10.00 10.00 125.00 41.67 

S2M0 55.00 10.00 5.00 70.00 23.33 

S2M1 19.00 5.00 8.00 32.00 10.67 

S2M2 26.00 10.00 27.00 63.00 21.00 

S3M0 55.00 10.00 5.00 70.00 23.33 

S3M1 40.00 80.00 30.00 150.00 50.00 

S3M2 100.00 30.00 50.00 180.00 60.00 

S4M0 25.00 25.00 10.00 60.00 20.00 

S4M1 20.00 15.00 26.00 61.00 20.33 

S4M2 15.00 15.00 95.00 125.00 41.67 

Total 689.00 422.00 428.30 1539.30  
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Tabel Lampiran 13c. Rata- rata Volume Akar (ml) Tanaman Tebu Hasil 

Transformasi (ln x) Umur 12 MST 

Perlakuan 
Ulangan  

Total Rata" 
1 2 3 

S0M0 3.56 3.91 3.83 11.30 3.77 

S0M1 4.49 4.25 2.71 11.45 3.82 

S0M2 2.30 3.40 2.30 8.01 2.67 

S1M0 2.71 3.56 3.40 9.66 3.22 

S1M1 4.38 3.30 4.12 11.79 3.93 

S1M2 4.65 2.30 2.30 9.26 3.09 

S2M0 4.01 2.30 1.61 7.92 2.64 

S2M1 2.94 1.61 2.08 6.63 2.21 

S2M2 3.26 2.30 3.30 8.86 2.95 

S3M0 4.01 2.30 1.61 7.92 2.64 

S3M1 3.69 4.38 3.40 11.47 3.82 

S3M2 4.61 3.40 3.91 11.92 3.97 

S4M0 3.22 3.22 2.30 8.74 2.91 

S4M1 3.00 2.71 3.26 8.96 2.99 

S4M2 2.71 2.71 4.55 9.97 3.32 

Total 53.52 45.65 44.68 143.86 3.20 

 
Tabel Lampiarn 13d. Sidik Ragam Rata-rata Volume Akar Tanaman Tebu Hasil 

Transformasi (ln) Umur 12 MST 

SK DB JK KT F. HIT 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2 3.14 1.57 2.71 tn 3.34 5.45 

Perlakuan 14 12.97 0.93 1.60 tn 2.06 2.79 

Faktor S 4 4.90 1.22 2.12 tn 2.71 4.07 

Faktor M 2 0.76 0.38 0.65 tn 3.34 5.45 

Interaksi 8 7.32 0.91 1.58 tn 2.29 3.23 

Galat 28 16.20 0.58    

Total 44 32.31     

KK 23.80      

Ket. 

tn : Tidak Berbeda Nyata 

* : Berbeda Nyata 

** : Berbeda Sangat Nyata 
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Lampiran Tabel 14. Gabungan dari Semua Parameter 
 

 

Perlakuan 
 

Faktor S 
 

Faktor M 
 

SxM 

TT tn tn tn 

DB tn tn tn 

JD tn tn tn 

TD tn tn tn 

LD tn tn tn 

STD ** tn tn 

JR tn tn tn 

PR tn tn tn 

TJS tn tn tn 

KK tn tn tn 

BDS tn tn tn 

PA tn tn * 

VA tn tn tn 

PIA - - - 

Ket: TT (tinggi tanaman), DB (diameter batang), JD (jumlah daun), TD (tebal daun), 

LD (luas daun), STD (sudut tegak daun), JR (jumlah ruas), PR (panjang ruas), 

TJS (total jumlah stomata), KK (kadar klorofil), BDS (berat daun spesifik), PA 

(panjang akar), VA (volume akar), PIA (persentas infeksi akar) 
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Lampiran Tabel 15. Hasil Analisis Si pada Tanah dan Jaringan Daun 
 

Hasil Uji 
Keterangan    

 Si (m/m%) Si(O2) (m/m%) 

Tanah  
 

Sebelum 

 
 

19.99 

 
 

26.51 

 
Sesudah 20.11 36.95 

Daun  
 

Kontrol 

 
 

9.36 

 
 

14.7 

 
Nanosilika 10 ml/l 11.57 19.39 

 

Sumber: Data primer setelah diolah, 2022 
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LAMPIRAN GAMBAR 
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Gambar Lampiran 1. Denah Penelitian 

Ulangan 1  Ulangan 2  Ulangan 3 

s4m1  s2m2  s0m1 
     

s4m0  s2m1  s4m0 
   

 

 

s2m1  s2m0  s0m2 
     

s1m0  s1m2  s2m1 
     

s0m2  s3m1  s3m0 
     

s2m2  s1m1  s1m2 
     

s2m0  s4m0  s2m2 
     

s3m1  s4m1  s4m1 
     

s0m0  s4m2  s0m0 
     

s4m2  s3m0  s1m0 
   

 

 

s1m2  s0m0  s2m0 
     

s0m1  s1m0  s4m2 
     

s3m0  s0m2  s3m1 
     

s1m1  s3m2  s3m2 

     

s3m2  s0m1  s1m1 
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Gambar 2. Pembibitan di bedengan Gambar 3. Mata Tunas telah Tumbuh 
 

Gambar 4. Pindah Tanam ke Polybag Gambar 5. Pengukuran Kadar Klorofil 

  

Gambar 6. Pengovenan daun Gambar 7. Mengukur Sudut Tegak Daun 


